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Forespørgselsdebat om hvad det næste skridt skal være for at overtage fødevare- og 

veterinærområdet. 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst) 

 

Jeg vil på vegne af Naalakkersuisut takke Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut, for at foreslå denne 

forespørgselsdebat. 

 

Emnet vedrørende overtagelse af veterinær- og fødevareområdet har gennem længere tid været 

på den politiske dagsorden. Naalakkersuisut besluttede i 2022 at nedsætte en tværdepartemental 

arbejdsgruppe, der skal udarbejde en køreplan hen mod overtagelse af veterinær- og 

fødevareområdet fra Danmark. Arbejdsgruppe har arbejdet på en rapport, der beskriver 

processen for overtagelse af området, herunder centrale forudsætninger for en succesfuld 

overtagelse. 

 

Som det er nu, er området delt mellem Grønland og Danmark. Grønland er myndighed for 

fødevareområdet på hjemmemarkedet, dvs. at vi siden 1998 her i landet selv har besluttet os 

for, hvilke regler der skal gælde for fødevarer på hjemmemarkedet. Danmark har ressort 

indenfor eksportområdet og varetager blandt andet handelsaftaler med aftagerlande samt 

overholdelse af EU-regler for import af varer fra Grønland.  

 

For vores land er det således et vigtigt område, vi taler om, da forudsætningen for eksporten af 

fisk og fiskevarer fra landet ligger heri. Det er derfor vigtigt, at overtagelsesprocessen går rigtigt 

til, så eksporten kan fortsætte uhindret under processen og efter overtagelsen. 

 

Ovennævnte arbejdsgruppe har kort gennemgået de juridiske, administrative og 

kompetencemæssige forudsætninger for en overtagelse af veterinær- og fødevareområdet, såvel 

som de økonomiske konsekvenser heraf, for på denne baggrund at kunne beskrive en mulig 

politisk proces for overtagelse af veterinær- og fødevareområdet. Arbejdsgruppen foreslår 

nedsættelse af en bilateral embedsmandsgruppe mellem Selvstyret og Fødevareministeriet med 

inddragelse af relevante danske ministerier og grønlandske departementer. Denne bilaterale 

gruppe vil får til opgave at udarbejde en tilbundsgående redegørelse, der bl.a. skal afklare 

usikkerheden om rækkevidden af de danske myndigheders økonomiske forpligtelser i 

processen, og danne grundlag for en endelig grønlandsk stillingtagen til en overtagelse.  

 

Arbejdsgruppen anbefaler desuden, at der som første skridt snarest muligt indledes dialog med 

den danske stat om etablering af en grønlandsk eksportenhed i Nuuk, så der overflyttes 

eksportkompetencer fra Danmark til Grønland. Enheden vil ud over håndtering af selve 

eksporten med certifikater m.v. have til opgave at uddanne grønlandske medarbejdere til 

eksportområdet til gavn for erhvervet og det grønlandske samfund. 

 

Når rapporten er klar og Naalakkersuisut har taget stilling til arbejdsgruppens anbefalinger, vil 

Naalakkersuisut orientere relevante Inatsisartut udvalg om den videre proces. En endelig 

beslutning om at starte processen med at overtage området skal træffes af Inatsisartut.  

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts debat. 


